
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  11Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
COMPANHIA DE DANÇA CLARA PINTO - CNPJ: 22.989.701/0001-38
DOTAÇÃO: 21
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00367
Valor: R$ 250.000,00
VIGÊNCIA: setembro de 2023 até dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 988809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0299-GS/SEPLAD, DE 19 SETEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Aldecy Marinho 

Monteiro 5913877/1 Investigador de 
Polícia Civil PC 02/08/2023 2023/854260

Fernando Campos 
de Araújo 5940306/1 Escrivão de Polícia 

Civil PC 14/07/2023 2023/795501

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
setembro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 988512
PORTARIA COLETIVA N° 0300-GS/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Valdecy dos Santos 
Machado 57210258/1

Auxiliar 
Operacional e 
Educacional B

SEDUC 31/08/2023 2023/996787

Neylce Furtado Freitas 5891362/1

Assistente 
de Gestão 

Governamental e 
Educacional A

SEDUC 31/08/2023 2023/992138

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 19 de 
setembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 988517

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1012/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1071966 e, ainda, o 
Atestado Médico de 17/08/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora NADJA ALLINE DE ANDRADE MULLER, Id. Funcional nº. 57188181/3, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada nesta Secretaria, no 
período de 17/08/2023 a 18/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 988530

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 – SEPLAD - PA
Processo nº E-2023/2112190
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços continuados de vigilância armada, com dedicação exclusiva de mão 
de obra, compreendendo o fornecimento de uniformes e a disponibiliza-
ção de todos os equipamentos de proteção individuais necessários à sua 
execução, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração - SEPLAD, conforme condições e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10 de outubro de 2023.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 
- 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 21/09/2023, até o dia 10/10/2023.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 988798
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0296/2023-GABS/SEPLAD, 19 DE SETEMBRO DE 2023
Designa membros para composição do Comitê Estadual de elaboração do pla-
nejamento estratégico de longo prazo do Estado do Pará – Comitê PARÁ 2050.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 06 de janeiro de 2023, publicado no DOE nº 35.247, e considerando 
o disposto nos §§2º e 3º do art. 2º do Decreto Estadual nº 2.545, de 08 
de agosto de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 2.792, de 30 de no-
vembro de 2022 e pelo Decreto Estadual nº 3.258, de 7 de agosto de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê Estadual de elaboração 
do planejamento estratégico de longo prazo do Estado do Pará – Comitê 
PARÁ2050 os membros abaixo relacionados:
Casa Civil da Governadoria do Estado
Titular: Nazaraci Macedo Natividade
Suplente: Carlos Roberto Garcia Brito
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA)
Titular: Atyliana do Socorro Leão Dias dos Santos
Suplente: Gilson Pereira Prata
Procuradoria-Geral do Estado (PGE)
Titular: Adriana Franco Borges Gouveia
Suplente: Ieda Andrade Fernandes
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania (SEAC)
Titular: Humberto Bozi Spindola
Suplente: Gabriella Pinheiro de Oliveira
Secretaria de Estado de Assistência Social, Emprego e Renda (SEASTER)
Titular: Janice Ferreira dos Santos
Suplente: Lucinda Freitas de Assis Sena
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica (SECTET)
Titular: Victor Orengel Dias
Suplente: Jachons Valdo da Silva Tavares
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico (SEDEME)
Titular: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Suplente: Juliana Rios Vaz Maestri
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Edilena Lourdes Barros da Silva
Suplente: Adriana Gomes Rosa
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA)
Titular: Raimundo Augusto Cardoso de Miranda
Suplente: José Carlos dos Santos Damasceno
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP)
Titular: Claudio Luciano Monteiro de Oliveira


